
询比邀请书

呼和浩特新机场截洪沟工程水土保持监测及监理技术咨询服务

采购询比邀请书

致询比申请人：

呼和浩特城市交通投资建设集团有限公司投资建设呼和浩特

新机场截洪沟工程，现针对呼和浩特新机场截洪沟工程水土保持

监测及监理技术咨询服务实施采购工作，采购人为呼和浩特城市

交通投资建设集团有限公司，经批准，本项目已具备询比条件，

现邀请贵单位参加该项目的询比。

一、项目概况

呼和浩特市新机场位于呼和浩特市的和林格尔县巧什营镇大

新营村附近，东北距呼和浩特市中心约 38.5km，东南距和林格尔

县约 25km。机场定位为 4F 级国际干线机场、西部地区大型区域

性枢纽机场，北京国际航空枢纽主备降机场和呼和浩特白塔国际

机场的迁建机场，作为一类航空口岸，新机场未来将是“一带一

路”重要交通节点，是连接我国与蒙古国、俄罗斯等国家和地区

的重要航空枢纽。新机场位于宝贝河水系的宝贝前河和圪报河河

道范围内，为防止南侧山洪沟道对机场构成威胁，本次沿机场南

侧控制线开展截洪沟治理工程，将洪水拦导至沙河下游，以保障

新机场南部防洪安全。

本项目占地面积 135.10hm2，包括规划红线永久占地

127.20hm2，红线外临时占地 7.90hm2（施工生产生活区和施工道



路区）。将圪报河和区间洪水导入沙河，并对沙河进行疏浚扩挖，

对涉及的桥涵进行新改建。本次工程治理总长度 19.50km，分成机

场截洪沟段和机场下游沙河河道治理段，其中截洪沟开挖 9.30km，

右岸新建堤防 8.65km；沙河河道治理工程 10.20km；新建桥梁 3

座，改建渡槽 1 座、漫水路 13 条。截洪沟工程防洪标准取 100 年

一遇设计、300 年一遇校核，沿机场南侧新建截洪沟，并在截洪沟

右岸修筑堤防工程，对应堤防级别为 1 级；截洪沟左岸有零星村

庄及连片耕地分布，左岸防洪标准按 10 年一遇。本工程挖填总量

440.58 万 m³，其中总挖方量 229.29 万 m³ ，总填方 211.29 万 m³。

本截洪沟工程由沟渠工程、疏浚工程、堤防工程、穿越工程组成。

本截洪沟工程总投资 43699.96 万元，其中土建投资 25458.71 万

元）。

二、服务工作内容

包括但不限于收集资料、现场调查，开展工程水土保持监理

和监测工作，配合水行政主管部门监督检查，按时开展水土保持

后续设计工作，作为水土保持措施实施依据，满足行政主管部门

要求。同时按要求提报水土保持监理和监测等报告，协助建设单

位取得行政主管部门的验收批复或备案文件。开展的工作及编制

的报告必须符合国家有关法律、法规、规范要求，满足水土保持

验收要求。

三、服务期限

自合同签订后每个季度提交水土保持监测季度报告，工程项

目竣工后 30 个工作日提交水土保持监测总结报告，至本项目通过



竣工水保验收，并取得行政主管部门验收备案文件止。

四、采购控制价： 48.00 万元（含税）。

五、投标人资格要求：

1.中华人民共和国境内正式注册的并具有独立法人资格,具

有良好的企业社会信誉；

2.资质要求：具备行政主管部门颁发的水土保持工程施工监

理乙级及以上资质；

3.项目负责人：具备水利工程专业中级及以上职称并具有全

国水利工程建设监理工程师资格证书（水土保持专业），且在本

单位注册（须提供 2024 年 1 月至今，任意连续 6 个月本单位缴纳

社保证明）；

4.业绩要求：自 2022 年 1 月 1 日至递交响应文件截止时间，

承接过 2 项开发建设项目水土保持监理和 2 项水土保持监测工作

业绩，或者承接过 2 项开发建设项目水土保持监理及水土保持监

测工作业绩，并提供证明文件（以签订合同时间为准）；

5.投标人 2022 年 1 月 1 日至今未被列入“信用中国”网站或

中国执行信息公开网严重失信主体名单。

6.本项目不接受联合体参与询比。

六、接受邀请：

（一）获取方法：凡收到询比邀请书者请于 2025 年 2 月 13

日、2 月 14 日、2 月 17 日中午 12：00 前，将下列所有资料（均

须 在 有 效 期 内 ） 加 盖 公 章 扫 描 件 发 送 到 指 定 邮 箱

（hhhtjttzjtgjy@163.com）。



提供材料清单如下：

1.邀请书回执；

2.有效的营业执照；

3.行政主管部门颁发的水土保持工程施工监理乙级及以上资

质证书。

注：企业信息如有变更须具有发证机构出具的有效企业信息

变更说明。供应商应对所提供资料的真实性、有效性负责，并确

保所提供的资料均在有效期内。

七、递交响应文件的时间及地点：

（一）响应文件递交的截止时间（申请截止时间，下同）为

2025 年 2 月 18 日上午 10:00（现场开标），响应文件递交的截止

地点为：呼和浩特市赛罕区机场南辅路 104 号地铁控制中心 8 楼

一号会议室。

（二）逾期送达的、未送达指定地点的或者不按照询比文件

要求密封的响应文件，采购人将予以拒收。

五、联系方式

询 比 人：呼和浩特城市交通投资建设集团有限公司

地 址：呼和浩特市地铁控制中心

联 系 人：郭先生



邀请书回执

项目名称：

采购编号：

受邀单位

地址

联系人 电话 传真

邮编 Email

税务登记号

开户银行及账号

是否参加询比

已经认真阅读了

邀请函

是否

电汇标书款
否

其他说明

注：1、请在“税务登记号”一栏填写本单位税务登记号，用于开具发票。

2、为保证与本次询比相关的所有资料能够及时、完整的发放到各供应商手中，请

各供应商务必将本回执要求的内容填写完整。

3、请在“是否参加询比”和“已经认真阅读了邀请函”两项中填入“是”或“否”。

法定代表人或委托人签字：

单位盖章：


	询比邀请书
	五、联系方式


